
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 40 del 12/11/2024  
  

Oggetto: ALLERTA METEO ARANCIONE. PROROGA ATTIVAZIONE C.O.C. . 

IL SINDACO

Visto il bollettino diramato dalla protezione Civile n° prot.  49764 del 12 novembre 2024 che si 
allega, secondo cui si prevedono precipitazioni sparse e diffuse a carattere di rovescio o temporale 
con livello di criticità ALLARME – codice ARANCIONE, per rischio idrogeologico e idraulico;  

Considerato che sono state allertate tutte le strutture comunali competenti in ragione dell’evento: 
Protezione  Civile  Comunale,  Polizia  Municipale,  Area  Tecnica,  Area  Amministrativa  Affari 
Generali – Servizi sociali e Demografici, Azienda Servizi Municipalizzati di Taormina; 

Che  è  stata  accertata  la  condizione  di  emergenza  in  funzione  del  rischio  a  cui  è  esposta  la 
popolazione coinvolta dall’evento in questione;  

Che le indicazioni riportate nell'allerta meteo pervenuto, evidenziano ancora uno scenario di rischio 
e di vulnerabilità del territorio comunale; 

Che si rende opportuno e necessario stabilire specifiche misure cautelative in ordine alla viabilità e 
ad alcuni servizi  pubblici,  nonché ad indicare alla  popolazione norme minime comportamentali 
precauzionali da seguire per tutta la durata delle Allerta Meteo Idrologica, sia prima che durante 
l’evento; 

Che è necessario pianificare le misure relative alla limitazione o all’interdizione degli accessi nelle 
aree urbane e extraurbane o infrastrutture pubbliche e private esposte al rischio; 

Che sono possibili cadute di rami e sradicamenti di alberi, crolli di recinzioni, impianti pubblicitari, 
distacchi di cornicioni, nonché cadute di calcinacci e tegole dai fabbricati;

Ritenuto che l’art. 108, comma 1 punto c 1) del D. Lgs. n° 112/98 disciplina le funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 
Che il D.P.C.M. del 27 Febbraio 2004 stabilisce gli “Indirizzi operativi per la gestione organizzativa 
e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio idrogeologico ed 
idraulico ai fini di protezione civile”; 



Dato atto Che l'art. 6 del D. Lgs. 2/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” attribuisce al  
Sindaco,  in  qualità  di  autorità  territoriali  di  protezione  civile,  le  funzioni  di  vigilanza  sullo 
svolgimento integrato e coordinato delle  medesime attività  da parte delle strutture afferenti  alle 
rispettive amministrazioni;

Visto il Piano di Protezione Civile, aggiornato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 
18 Agosto 2019;

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 02.02.2024 avente ad oggetto l’aggiornamento delle nomine dei 
responsabili delle funzioni di supporto di protezione civile per la formazione del COC;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  38 del  giorno 11.11.2024,  con il  quale  è  stato attivato  il  Centro 
Operativo Comunale di Protezione Civile (COC);

Visto il Decreto Sindacale n. 39 del giorno 12.11.2024 con il quale è stata disposta la chiusura di  
tutte le scuole di ogni ordine e grado, dei cimiteri comunali, della villa comunale e degli impianti 
sportivi;

Considerato quindi che si rende necessario stabilire specifiche misure o attività di protezione civile, 
come previste dal presente provvedimento sussistendo i presupposti e le condizioni per l’emissione 
di ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell’Art. 54, comma 2 del D. Lgs. 267/2000;  

Visto lo Statuto Comunale;
ORDINA 

Prorogare l’attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (COC) con le relative 
n. 9 funzioni di cui al proprio decreto sindacale n. 8 del 02.02.2024, con sede in Taormina, Via L.  
Pirandello presso Piazzale Terminal Bus, fino alle ore 24.00 del 13 novembre e/o cessato allarme, 
indicando i seguenti recapiti telefonici: 

Dott. Giuseppe Bartorilla – Segretario Generale: 333 3525014. 
Ing. Vincenzo Barbagallo – Responsabile dell'Area Tecnica: 329 8684784. 
Isp. Capo Sig. Giuseppe Capopardo - Comandante dell Polizia Locale: 338 9910431. 

INOLTRE

  La  limitazione  dell’uso  dell’auto  e  dei  ciclomotori  con  attenzione  per  successive  eventuali 
comunicazioni di provvedimenti restrittivi per la viabilità;
 Di muoversi  dalla  propria  abitazione solo per indifferibili  motivi  e  comunque di  adottare la 
necessaria  prudenza  negli  spostamenti  a  piedi  e  con  mezzi  di  trasporto,  di  evitare  i  sottopassi 
stradali;
 Di non sostare in prossimità di aree che potrebbero dare origine a colate rapide di fango e blocchi 
rocciosi ed
evitare di avvicinarsi alle coste marine ed i corsi d’acqua;
 Ai cittadini di non transitare nei pressi di aree già sottoposte ad allagamento/esondazione, frane e 
smottamenti di terreno;
 Ai cittadini di stare lontani da alberi e strutture precarie e vulnerabili;
 Di prestare particolare attenzione ad eventuali raffiche di vento che possono causare pericoli 
legati alla caduta di cartelloni pubblicitari, ponteggi e rami di alberi;
  Di  provvedere  alla  predisposizione  di  misure  e/o  accorgimenti  che  garantiscano,  rispetto 
all’incolumità  delle  persone,  adeguate  condizioni  di  messa  in  sicurezza  dei  contenitori  per  la 



raccolta differenziata e indifferenziata.

DISPONE

Che la presente ordinanza vada trasmessa:
alla Presidenza della Regione Siciliana 
presidente@certmail.regione.sicilia.it;

al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it; 

alla Prefettura di Messina 
protocollo.prefme@pec.interno.it;

al C.O.C., alla Polizia Locale, ai Vigili del Fuoco di Letojanni ed a tutte le forze dell’ordine 
presenti nel territorio comunale, loro sedi. 

 

         Sottoscritta dal Sindaco

 (DE LUCA CATENO) 
con firma digitale 

mailto:presidente@certmail.regione.sicilia.it
mailto:protocollo.prefme@pec.interno.it

